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EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisibn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a travbs de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantb 
el proceso de seleccibn para la provisibn por mbrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidib el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120190385 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Cbdigo 
3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 58643, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn de la aspirante KAREN 
PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO, quien ocupa la posicibn No. 1 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: “El titulo profesional que acredita es en Biologla (este no aparece en la OPEC) presenta una 
especializacidn que la OPEC no contempla como estudios.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 20192120012954 del 05 
de julio de 2019, otorgbndole a la aspirante enunciada un tbrmino de diez (10) dias hbbiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de mbrito;

(...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn.
(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a 
lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas porla Comisidn de Personaly el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableciO la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballon Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la actuaciGn administrativa.

El 16 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante KAREN PATRICIA DE LAS 
SALAS CARRILLO, el contenido del Auto No. 20192120012954 del 05 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante KAREN PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
mediante escrito recibido en esta Comisidn y radicado bajo el numero 20196000719432 del 29 de julio de 2019, 
encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, presentando los siguientes argumentos:

“(...)

^Los requisites de formacidn acadOmica y de experiencia necesarios para desempenar el cargo 
ofertado en la OPEC N°58643, exigen contar en estudios Ocupaciones tOcnicas en ciencias 
naturales, dentro del cual en el NBC de las ciencias naturales se encuentra BIOLOGIA, Titulo 
otorgado por la Universidad del AtlOntico de acuerdo con el Sistema Nacional de Informacidn de 
la Educacidn Superior - SNIES.”

Con el fin de sustentarel presente argumento, lo primero que se debe teneren cuenta es que, el empleo 
OPEC, 58643 se ofertd para ocuparla plaza de Instructor Grado 1 Cddigo 3010 del SENA, de acuerdo 
con el Manual de funciones de dicha entidad, adoptado mediante Resolucidn N° 1458 del 30 de agosto 
2017,

En este punto, es preciso aclararque, la remisiOn a dicho sistema nacional de informacidn, se realize en 
atenciOn a lo consagrado en el articulo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015, por el cual se adoptO el 
Decreto Onico Reglamentario del Sector de Funcidn Publica, que en su tenor literal senala:

“ARTICULO 2.2.2.4.9 Disciplinas acadOmicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan 
como requisite el titulo o la aprobacidn de estudios en educacidn superior, las entidades y organismos 
identificardn en el manual especlfico de funciones y de competencias laborales, los Nucleos Bdsicos del 
Cdnocimiento -NBC- que contengan las disciplinas acaddmicas o profesiones, de acuerdo con la 
clasificacidn establecida en el Sistema Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior -SNIES, tal 
como se sebala a continuacidn: (...)” (Negrillas fuera del texto original) (Sic)

De la norma transcrita, se logra observarque, por disposicidn legal, cuando se requiem acreditarun titulo 
de educacidn superior para accedera un empleo pdblico, serdn vdlidos todos los tltulos que de acuerdo 
con el SNIES se encuentren dentro del NBC requerido en el Manual de Funciones respectivo. En ese 
sentido, a! consultar dicho sistema encontramos que, la Universidad del Atldntico, en el nucleo bdsico de 
conocimiento de Matemdticas y Ciencias Naturales ofrece el programs de “Bilogla", titulo que fue 
acreditado por la susenta con el acta de grado respective, con el fin de acceder al empleo OPEC N° 
58643.

As!pues, al encontrarse elprograma de estudios adelantado porla suscrita, dentro del NBC de Ciencias 
Naturales, segun la clasificacidn del SNIES, es claro que, cumplo con todos los requisites necesarios 
para acceder al cargo de Instructor Grado 1 Cddigo 3010 del SENA -empleo ofertado mediante el OPEC 
N° 58643.
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Por ultimo, es oportuno indicar que, el artlculo 2.2.2.4.9 del Decreto 1083 de 2015, mismo que ordena 
remitir a la clasificacidn del SNIPS, resulta plenamente aplicable al caso concrete, toda vez que, de 
conformidad con el artlculo 2.2.2.1.1 ibidem, las normas all! contenidas son aplicables para los 
establecimientos publicos del orden nacional, como lo es el SENA. En consecuencia, no es cierto como 
lo alegd el SENA en su solicitud de exclusion, que el Titulo de Bilogia no se encuentra dentro de la NBC 
“Ciencias Naturales” requerida por la OPEC, pues como ya se explied, dicho programs si se encuentra 
dentro de esa NBC de acuerdo con el SNIPS.

(...)
En consecuencia de todo lo antes esgrimido, considero que se ha acreditado de manera amplia y 
suficiente que, la suscrita cumple a cabalidad con todos los requisites minimos exigidos en la OPEC N° 
58643., siendo improcedente la solicitud de exclusidn de la lista de elegibles, elevada por el SENA. (...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, la sefiora KAREN PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO, solicitd:

“(...)

1. Decretar Improcedente la solicitud de la exclusidn de la lista de elegible de la OPEC la Convocatoria 
436 de 2017, elevadas por la Comisidn Regional de Personal del Sena, toda vez que se encuentra 
demostrado que cuento con la formacidn acaddmica y experiencia exigida por la OPE, contrario a lo 
manifestado por la entidad solicitante.

2. Desestimar las pretensiones de la Comisidn Regional de Personal del Sena por estar estas infundadas. 
(...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120012954-^el 05 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los documentos aportados por la aspirante KAREN PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58643 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite mlnimo de estudios exigido por el 
empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58643.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- con 
Cddigo OPEC No. 58643, fue reportado en la Oferta POblica de Empleos de Carrera con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro para el Desarrollo Agroecoldgico y Agroindustrial.

Propdsito principal del empleo: Impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Estudio: Ocupaciones tdcnicas en ciencias naturales, Operadores de planta - tratamiento de aguas y 
desechos, Operadores de mdquinas y trabajadores relacionados con el procesamiento de productos 
qulmicos, plasticos y caucho, Supervisores de procesamiento de qulmicos, petrdleo, gas y tratamiento 
de ague y generacidn de energia, Asistentes en saneamiento ambiental, Ocupaciones de asistencia en 
ciencias naturales y aplicadas, Tdcnicos en Prevencidn, Gestidn y Control Ambiental.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida as/: Treinta (30) meses 
de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTlCN DEL RECURSO HlDRICO y Doce (12) meses 
en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: PROFESIONAL EN INGENIERIA AMBIENTAL, QUIMICA AMBIENTAL, 
INGENIERIA QUIMICA, INGENIERIA DE RECURSOS HIDRICOS, INGENIERIA SANITARIA Y 
AMBIENTAL, INGENIERIA SANITARIA, INGENIERIA DEL MEDIO AMBIENTE, INGENIERIA DEL 
DESARROLLO AMBIENTAL, INGENIERIA AMBIENTAL Y SANITARIA, INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 
SANEAMIENTO, INGENIERIA FORESTAL, MANEJO AGROFORESTAL, MICROBIOLOGIA.
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Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con GESTldN DEL RECURSO HlDRICO y doce (12) meses en 
docencia.

Alternativa de estudio: Tecnologla en conservacidn de cuencas hidrogrPficas, Tecnologla en Recursos 
Hldricos, Tecnologla en manejo del agua, Tecnologla en sistemas de saneamiento ambiental, Tecnologla 
en sistemas de gestidn ambiental, Tecnologla en Saneamiento Ambiental, Tecnologla en prevencidn y 
manejo sostenible de residues, Tecnologla en Medio Ambiente, Tecnologla en manejo y aprovechamiento 
de residues sdlidos, Tecnologla en manejo y aprovechamiento de recursos hldricos, Tecnologla en 
gestidn de servicios publicos sanitanos, Tecnologla en Gestidn Ambiental, Tecnologla en Control 
Ambiental,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho 
(18) meses de experiencia relacionada con GESTldN DEL RECURSO HlDRICO y doce (12) meses en 
docencia.

Alternativa de estudio: Tdcnica en Promocidn Ambiental, Tdcnica Profesional en Obras Civiles y Manejo 
Ambiental, Tdcnico Profesional en Conservacidn Ambiental, Tdcnica Profesional en Servicios Publicos 
Domiciliarios, Tdcnica Profesional en Saneamiento Bdsico, Tdcnica Profesional en Monitoreo Ambiental, 
Tdcnica Profesional en Manejo de Suelos y Aguas, Tdcnica Profesional en Gestidn Ambiental, Tdcnica 
Profesional en Desarrollo Ambiental, Tdcnica Profesional en Ambiental, Tdcnica Profesional en 
Saneamiento de Aguas y Residues Sdlidos,

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de 0603Treinta y seis (36) meses de 
experiencia relacionada distribuida asl: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el 
ejercicio de GESTldN DEL RECURSO HlDRICO y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada 
por entidad legalmente reconocida.

Funciones:
1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, el 

programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el Area temdtica de gestidn del recurso hldrico.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos 
en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales, de acuerdo con los lineamientos 
institucionales para el Area temdtica de gestidn del recurso hldrico.

3. Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado con el 
Prea temPtica de gestidn del recurso hldrico.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos de acuerdo con los 
procedimientos y lineamientos establecidos, relacionados con los programas de formacidn del Prea 
temPtica de gestidn del recurso hldrico.

5. Participar en el diseho curricular de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el Prea temPtica de gestidn del recurso 
hldrico.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada tdcnica y/o pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional en programas relacionados con el Prea temPtica de gestidn del recurso hldrico.

7. Las demPs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el Prea de desempeho y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de estudio, es necesario 
traer a colaciOn lo dispuesto en el Articulo 18 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de 
octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 
08 de junio de 2018, que establece la forma en que deben ser presentadas las certificaciones de educacidn:

“(...) ARTICULO 18°. CERTIFICAClON DE LA EDUCAClON. Los estudios se acreditarPn mediante 
la presentacidn de certificaciones, diplomas, actas de grado o tltulos otorgados por las instituciones 
correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respective pdnsum 
acaddmico, cuando asl lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requerirpn de los 
registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matrlcula profesional, podrd sustituirse por la 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgaha, cuya expedicidn no sea superior a 
ties (3) meses contados a partirdel dla en que quedd formalizada la inscripcidn, en la cual conste que 
dicho documento se encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el respectivo tltulo o grado.
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Dentro del af)q siguiente a la fecha de posesidn, el servidordeberd presenter la correspondiente tarjeta 
o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicarii lo previsto en el artlculo 5° de la 
Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de formacidn, podrdn 
acreditarel cumplimiento de estos requisites con la presentacidn de los certificados expedidos porta 
correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) ados siguientes a la fecha de 
posesidn, el empleado deberd presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se 
aplicara lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o 
sustituyan.

Los programas especlficos de educacidn para el trabajo y el desarrollo humano, se deberdn acreditar 
mediante certificados expedidos porlas entidades debidamente autorizadas para ello. Los certificados 
deberdn contener, como mlnimo, los siguientes datos, segun lo previsto en el Decreto 1083 de 2015:

• Nombre o razdn social de la entidad.
• Nombre y contenido del programs.
• Fechas de realizacidn.
• Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en boras y en caso de expresarse en dlas, se 

debe indicar el numero total de boras por dla.

Los cursos de la Educacidn Informal, se acreditardn a travds de certificaciones de participacidn en 
eventos de formacidn como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros, y 
deben contener como mlnimo la siguiente informacidn:

• Nombre o razdn social de la institucidn.
• Nombre del evento de formacidn.
• Fechas de realizacidn y numero de boras de duracidn.

Se exceptuan los cursos de induccidn, cursos de ingreso y/o promocidn que se dicten con ocasidn de 
los procesos de seleccidn en la entidad.

En la prueba de Valoracidn de Antecedentes sdlo se tendrd en cuenta la educacidn para el trabajo y 
el desarrollo humano y la educacidn informal relacionadas con las funciones del respectivo empleo en 
concordancia con el numeral 3° del artlculo 21° del presente Acuerdo, acreditada en cualquier tiempo. 
(...)’’

Partiendo de lo expuesto, el anSlisis sobre el cumplimiento del requisite de estudio se realizarS contrastando el 
documento cargado en oportunidad al aplicativo SIMO por la sefiora KAREN PATRICIA DE LAS SALAS 
CARRILLO y el requisite definido por el SENA para el empleo con eddigo OPEC No. 58643, denominado 
Instructor, Cddigo 3010, Grade 1.

El documento con el cual pretende acreditar el requisite de estudio definido por el empleo corresponde a la Acta 
de Grado No. 004-06 como Bidloga conferida por la Universidad del Atldntico el 21 de diciembre de 2006.

Al observar los argumentos contenidos en el escrito de defensa y contraccidn aportado en tdrmino por la sefiora 
DE LAS SALAS CARRILLO, el Despacho precede a sefialar las consideraciones que son del caso, indicando en 
primer termino que el par^grafo 3 del artlculo 2.2.3.5 del tltulo 3 del Decreto 1083 de 2015 establece:

“PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisidn de los empleos de camera, se 
indicardn los nucleos bdsicos del conocimiento de acuerdo con la clasificacidn contenida en el Sistema 
Nacional de Informacidn de la Educacidn Superior - SNIES, o bien las disciplines acaddmicas o 
orofesiones esoeclficas que se reauieran para el desemoefto del empleo, de las orevistas en el
respectivo manual especlfico de funciones v de competencies laborales. de acuerdo con las
necesidades del servicio v de la institucidn”. (Marcacidn intencional)

Motive por el cual las disciplinas acad^micas que integran la Oferta Publica del Empleo de Carrera No. 58643, 
son las establecidas en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales del SENA1, vigente a la 
fecha en que se adelantd la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA.

Como puede observarse en el numeral 6 del presente acto administrative, de entre los requisites para asumir el 
cargo de Instructor se encuentra prevista la posibilidad de demostrar programas de formacidn pertenecientes a 
Certificado de Aptitud Profesional -CAP-, y como alternativa figura la certificacidn de educacidn formal en los 
niveles de Tdcnico, Tecndlogo y Profesional, el cual supedita -segun la opcidn que se pretenda acreditar- el 
periodo de experiencia que debe ser demostrado.

1 Resoluci6n No. 1458 de 2017 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos 
de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA’’.
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Si atendemos a estas precisiones encontramos que el SENA, conforms la autonomfa que le asiste, opt6 por 
disefiar el perfil del cargo de Instructor en su Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales 
estableciendo profesiones especfficas, en la medida que no existe precepto legal que establezca una actuacidn 
particular para las entidades al definir el requisite de estudio de los empleos que integran el sistema de camera 
administrativa, por lo cual, es posible que en estos perfiles sean sefialados Nucleos BSsicos de Conocimiento - 
NBC- o profesiones concretas.

Por otra parte, es de resaltar que la aspirants equivoca la interpretacibn que hace respecto a los CAP previstos 
como requisite mlnimo, dado que este tipo de certificaciones de Competencia Laboral o para el Trabajo no son 
programas de educacibn superior, por lo que no se encuentran inscritos en el Sistema Nacional de Informacibn 
de la Educacibn Superior (SNIES); de ahi que la deduccibn que pretends hacer vblida la aspirants no encuentre 
razbn en los hechos presentados.

En consecuencia, si bien la Ciencia de la Biologla Integra el NBC de BIOLOGfA, MICROBIOLOGiA Y AFINES, 
diferente del inexistente "NBC de Ciencias Naturales" sefialado por la aspirants en su escrito, este no demuestra 
acreditacibn de ninguna de las modalidades de formacibn que es solicitada por el cargo, en vista a que, una vez 
revisadas las disciplinas que componen las alternativas al requisite minimo de estudio del empleo cbdigo OPEC 
No. 58643, se evidencia que no se encuentra previsto el tltulo de Biologla como opcibn para demostrar la 
formacibn solicitada, por lo que se descarta como elemento sujeto a ser valorado dentro del requisite de 
educacibn, debido a que el empleo requiere profesiones especlficas, y no incluye Nucleos Bbsicos de 
Conocimiento.

En efecto, las profesiones exigidas son: PROFESIONAL EN INGENIERIA AMBIENTAL. QUIMICA AMBIENTAL, 
INGENIERjA QUIMICA. INGENIERIA DE RECURSOS HIDRICOS. INGENIERIA SANITARIA Y AMBIENTAL
INGENIERIA SANITARIA. INGENIERIA DEL MEDIO AMBIENTE. INGENIERIA DEL DESARROLLO
AMBIENTAL. INGENIERIA AMBIENTAL Y SANITARIA. INGENIERIA AMBIENTAL Y DE SANEAMIENTO.
INGENIERIA FORESTAL. MANEJO AGROFORESTAL. MICROBIOLOGIA.

De otra parte, y para dar claridad a la supuesta vulneracibn a la confianza legitima que la aspirants invoca en su 
escrito de defensa y contradiccibn, se indica que la Cemisibn de Personal del SENA actub de acuerdo a lo 
establecido en el artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, dado que este Grgano Colegiado detenta la 
competencia de solicitar exclusion de los aspirantes que integran las Listas de Elegibles, cuando encuentran que 
bstos incurren en alguna de las causales definidas en la norma; precepto que, para conocimiento de todos los 
aspirantes, quedb establecido en el artlculo 54 del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, en los siguientes tbrminos:

“(...) SOLICITUDES DE EXCLUSION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Dentro de los cinco (5) dlas 
siguientes a la publicacidn de las Listas de Elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo 
interesado, podrS solicitar a la CNSC, en los tCrminos del Decreto Ley 760 de 2005, la exclusion de la 
correspondiente Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, por los siguientes 
hechos:

1. Fue admitida al Concurso abierto de m6ritos sin reunirlos requisitos exigidos en la Convocatoria.
2. Aportd documentos falsos o adulterados o por haber incurrido en falsedad de informacidn para su 

inscripcidn o participacidn en el Concurso abierto de meritos.
3. No superb las pruebas del Concurso abierto de mbritos.
4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas pre vistas en el Concurso abierto 

de meritos.
5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
6. Realize acciones para cometer fraude en el Concurso abierto de meritos.

Recibida en termino la anterior solicited, la CNSC adelantarb el tramite administrative previsto en el 
Decreto Ley 760 de 2005.

La CNSC excluirb de las Listas de Elegibles, sin perjuicio de las acciones de carecterdisciplinario y penal 
a que hubiere lugar, sillegare a comprobarque un aspirante incurrid en uno o mbs de los hechos previstos 
en el presente artlculo. (...)’’

Por su parte el numeral 8 del artlculo 13 del referido Acuerdo de Convocatoria indicb:

“(...) 8. Con la inscripcidn, el aspirante acepta todas las condiciones contenidas en esta Convocatoria y 
en los respectivos reglamentos relacionados con el proceso de seleccidn, en concordancia con el numeral 
4 del artlculo 9 del presente Acuerdo (...)”

Aunados a lo expuesto tenemos que la actuacibn administrativa y el proceso de solicitud de exclusibn, que a la 
fecha precede, se ajusta a la normatividad y a la informacibn notificada a la ciudadana que participb del proceso 
de seleccibn.
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120012954 del 05 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA”

Conforme lo expuesto la sefiora KAREN PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO no cumple con el requisite de 
estudio previsto por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. S8643, encontrdndose incursa en la causal 
de exclusidn comprendida en el articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN YCAUSALES DE EXCLUSION.

(...)
Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

(...)
2. Incumplirlos requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)”

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora KAREN PATRICIA DE LAS SALAS 
CARRILLO de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 20182120190385 del 24 de 
diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 20182120190385 
del 24 de diciembre de 2018, y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la sefiora 
KAREN PATRICIA DE LAS SALAS CARRILLO, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera automcitica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora KAREN PATRICIA DE LAS 
SALAS CARRILLO, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
kdelassalas@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decisibn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo seflalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C. o a travbs de la pbgina www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al 
CiudadanoA/entanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 25 de noviembre de 2019

RIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyect6: Julian V. h 
Revis6: Miguel F. Ardffa

mailto:kdelassalas@vahoo.es
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.qov.co
http://www.cnsc.qov.co

